
Doktorantūros studijų 
vykdymas Lietuvos įmonėse: 
poreikis ir iššūkiai

Aurimas Gumbrys

MTEP įmonių apklausa



Šiuo metu ŠMM yra vykdomi doktorantūros studijų tvarkos pokyčiai leisiantys 
doktorantūros vietą skirti įmonės pasiūlytos temos tyrimams atlikti (industrinė 
doktorantūra). 

Numatoma, kad šie pokyčiai bus įgyvendinami LMT konkursinio doktorantūros 
vietų finansavimo bei MITA doktorantūros temų finansavimo pagrindu. 

Pasiūlytos temos tyrimai bus atliekami įmonei bendradarbiaujant su pasirinkta 
mokslo ir studijų institucija. 

Šias temas pasirinkę doktorantai tyrimus atliks įmonėje bei mokslo institucijoje ir 
taip prisidės prie įmonei aktualių MTEP problemų sprendimo. 

ŠMM - Švietimo ir mokslo ministerija; LMT - Lietuvos mokslo taryba; MITA - Mokslo inovacijų ir technologijų agentūra; 
MTEP - Moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra. 

Doktorantūros studijų tvarkos pokyčiai



I. nustatyti įmonėse atliekamos doktorantūros poreikį;

II. numatyti įmonėse atliekamų doktorantūros studijų rizikas;

III. viešinti įmonėse atliekamų doktorantūros studijų galimybę.

Apklausos tikslai



 Apklausai pasirinktos 248 MTEP veiklą vykdančios Lietuvos įmonės („Intelektas“ priemonės 
dalyviai)

 Respondentai: įmonių vadovai, įmonių žmogiškųjų išteklių skyrių vadovai, įmonių mokslinių 
tyrimų vadovai 

 6 pasirenkamo atsakymo klausimai, 2 atviri klausimai

 2017 gruodžio 19 d. – 2018 sausio 4 d.

 Aktyvumas: 24 (9,7%)*

Apklausos metodologija

* - statistiškai imties dydis nėra reprezentatyvus  



Apklausos rezultatai



Ar Jūsų įmonės veiklai yra reikalingas bendradarbiavimas su mokslo ir studijų 
institucijomis?

Bendradarbiavimas su MSI yra reikalingas visų respondentų įmonėms  

n=24



Kurios mokslų srities tyrimai Jūsų įmonei yra aktualiausi? (respondentų sk.)

Respondentų įmonėse labiausiai aktualūs biomedicinos, fizinių ir technologijų 
mokslų tyrimai

n=21



Visų respondentų įmonėse yra doktorantų poreikis. Daugumoje įmonių jau 
dabar tyrimus atlieka doktorantai.   

Ar Jus domina doktorantų įtraukimo į Jūsų įmonės MTEP veiklą galimybė?

n=24



Trūksta informacijos apie procesą 

Doktorantūros temos nėra aktualios įmonei 

Įmonės MTEP poreikiai ir universitetų akademiniai 
reikalavimai yra sunkiai suderinami 

Doktorantų nauda įmonei yra ribota

Įmonei pakanka MTEP vykdančio personalo

12

8

8

2

2

Kokios yra pagrindinės priežastys ribojančios aktyvesnį doktorantų dalyvavimą Jūsų įmonės MTEP veiklose? 
(respondentų sk.)

n=24

Informacijos apie doktorantūros studijų tvarką ir galimybes trūkumas, 
universitetų akademiniai reikalavimai bei tyrimų temos riboja aktyvesni 
doktorantų dalyvavimą respondentų įmonių MTEP 



Ar svarstėte galimybę kartu su mokslo institucija teikti paraišką Lietuvos mokslo tarybos 
konkursiniam doktorantūros vietų finansavimui gauti (konkursinė doktorantūra)?

n=24

Dauguma respondentų trūksta informacijos apie galimybę gauti LMT 
konkursinį doktorantūros vietų finansavimą



Įmonė įdarbins doktorantą studijų laikotarpiui 

Gali būti skiriama tik bendrai įmones ir universiteto paraiškai 

Vadovas (vienas iš vadovu) turi būti universiteto tyrėjas 

Universiteto akademinių reikalavimų išpildymas

6

4

3

3

Įgyvendinami pokyčiai leidžia valstybės finansuojamą doktorantūros vietą skirti įmonės pasiūlytos temos 
tyrimams. Kaip manote kokios sąlygos keltų didžiausią riziką tokių studijų vykdymui Jūsų įmonėje? 
(respondentų sk.)

n=23

Reikalavimas įdarbinti doktorantą, ryšių su universitetų trūkumas bei akademiniai 
universitetų reikalavimai keltų didžiausią riziką industrinės doktorantūros vykdymui 
respondentų įmonėse



Doktorantūros tyrimai - reikšminga parama įmonės MTEP veiklai

Galimybe užmegzti Ilgalaikį bendradarbiavimą su universitetu 

Įmonės darbuotojų kvalifikacijos kėlimo galimybė 

Žinių perdavimas iš universiteto į įmonę 

9

3

3

3

n=24

Įgyvendinami pokyčiai leidžia valstybės finansuojamą doktorantūros vietą skirti įmonės pasiūlytos temos 
tyrimams. Kaip manote koks yra didžiausia tokių studijų privalumas įmonei? (respondentų sk.)

Doktorantų MTEP veikla - reikšminga parama respondentų įmonėms



Respondentų įmonėse:

 yra reikalingas bendradarbiavimas su universitetais 

 yra doktorantų poreikis

 trūksta informacijos apie dalyvavimo doktorantūros studijose galimybes

 neformaliai doktorantai ir dabar dalyvauja įmonių MTEP 

 pagrindinės rizikos industrinės doktorantūros vystymui:

 nepakankami įmonių finansiniai pajėgumai

 bendradarbiavimo ar ryšių su universitetų trūkumas

 universitetų akademiniai reikalavimai 

Apibendrinimas/išvados




